

OGGETTO:	Delibera	tariffe ser	rvizio ni	idi d'infa	ınzia	comunali,	servizio	trasporto	scolastico,
servizio mens	a scolastic	ca ed uso i	impianti	sportivi	a.s. 20	012/2013.		_	

L'anno duemiladodici, addì trenta del mese di maggio in Macerata e nella sede Municipale, alle ore 9,45

Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

PRESIDENTE: Carancini Romano

ASSESSORI: Manzi Irene

Blunno Marco Canesin Alferio Curzi Federica

Monteverde Stefania Pantanetti Luciano Urbani Ubaldo Valentini Enzo

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Antonio Le Donne.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



PAG. 2

OGGETTO: Delibera tariffe servizio nidi d'infanzia comunali, servizio trasporto scolastico, servizio mensa scolastica ed uso impianti sportivi a.s. 2012/2013.

LA GIUNTA

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 208 del 15/06/2011 che determinava le tariffe e le riduzioni previste per la frequenza dei nidi comunali dell'anno scolastico 2011/2012;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 207 del 15/06/2011 che determinava le tariffe e le riduzioni previste per il servizio trasporto scolastico 2011/2012;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 209 del 15/06/2011 che determinava le tariffe e le riduzioni previste per gli utenti a copertura delle spese fisse (quota fissa) per il servizio mensa scolastica 2011/2012:

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 11/01/2012 che determinava le tariffe per l'utilizzo degli sportivi a partire da gennaio 2012;

Ritenuto dover confermare anche per l'anno scolastico 2012/2013 le tariffe proposte per l'anno scolastico 2011/2012 per i servizi dei nidi comunali, continuando a differenziarle in base al reddito applicando la normativa di cui all'art. 59 Legge 449/97 e del DLgs 109/98 come modificato dal DLgs 130/00;

Ritenuto dover confermare anche per l'anno scolastico 2012/2013 le tariffe proposte per l'anno scolastico 2011/2012 del trasporto scolastico, delle mense scolastiche e quelle in vigore da gennaio 2012 per l'utilizzo degli impianti sportivi;

Dato atto che l'istruttoria della pratica e la proposta di delibera sono state vagliate dal competente Servizio Attività Scolastiche Sportive e della Partecipazione, il cui Dirigente si è espresso favorevolmente in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000;

Visto il parere del Segretario Generale in ordine alla conformità dell'azione amministrativa alle norme legislative, statutarie e regolamentari, ai sensi dell'art. 97 c. 2 del DLgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi, resi nei modi di legge;

DELIBERA

1) Di stabilire che per l'anno di esercizio 2012/2013 vengono confermate le tariffe e le riduzioni previste nelle seguenti delibere:



PAG. 3

- D. G. n. 208 del 15/06/2011 servizio Nidi d'infanzia comunali;
- D. G. n. 207 del 15/06/2011 servizio Trasporto Scolastico
- D. G. n. 209 del 15/06/2011 servizio Mensa Scolastica
- D.G. n. 10 dell' 11/01/2012 utilizzo Impianti sportivi comunali.
- 2) Di allegare alla presente delibera le tabelle riepilogative relative ai diversi servizi.

Il presente atto è immediatamente eseguibile ad unanimità di voti per motivi di urgenza.

Macerata, 29 maggio 2012

Il Responsabile del procedimento F.to Dott, Gianluca Puliti

Il Dirigente di settore per il parere favorevole di regolarità tecnica F.to Dott. Gianluca Puliti

Il Segretario Generale per visto di conformità dell'azione amministrativa F.to Dott. Antonio Le Donne



SERVIZIO NIDI D'INFANZIA

Tipologia tariffa	Fascia di reddito ISEE	Tariffa ordinaria	Tariffa ridotta mese luglio	Tariffa ridotta 2° figlio	Tariffa ridotta 2° figlio mese luglio	Tariffa ridotta disabile	Tariffa ridotta disabile mese luglio
Retta mensile per la frequenza dalle ore 7,40 alle ore 14,15 + € 2,50 per							
ogni giorno di effettiva presenza	pari o inferiore a € 15.000,00	€ 124,00	€ 62,00	€ 99,20	€49,60	€ 86,80	€43,40
	tra € 15.000,01 e € 22.500,00	€ 134,00	€ 67,00	€107,20	€53,60	€ 93,80	€46,90
	tra €22.500,01 e €30.000,00	€ 144,00	€ 72,00	€115,20	€57,60	€100,80	€50,40
	Sopra a € 30.000,00	€ 154,00	€ 77,00	€123,20	€61,60	€107,80	€53,90

Tipologia tariffa	Fascia di reddito ISEE	Tariffa ordinaria	Tariffa ridotta mese luglio	Tariffa ridotta 2° figlio	Tariffa ridotta 2° figlio mese luglio	Tariffa ridotta disabile	Tariffa ridotta disabile mese luglio
Retta mensile per la frequenza dalle ore 7,40 alle ore 16,00 + € 2,50 per							
ogni giorno di effettiva presenza	pari o inferiore a € 15.000,00	€ 155,00	€ 77,50	€124,00	€62,00	€108,50	€54,25
	tra € 15.000,01 e € 22.500,00	€ 165,00	€ 82,50	€132,00	€66,00	€115,50	€57,75
	tra €22.500,01 e €30.000,00	€ 175,00	€ 87,50	€140,00	€70,00	€ 122,50	€61,25
	Sopra a € 30.000,00	€ 185,00	€ 92,50	€148,00	€74,00	€129,50	€64,75



PAG. 5

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO:

Tariffe:

- €26,00 mensili in caso di andata e di ritorno;
- €17,00 mensili in caso di sola andata o solo ritorno;

Riduzioni:

- Riduzione per la scuola primaria e secondaria di primo grado per il mese di giugno pari al 50% della tariffa :
 - €13.00 in caso di andata e ritorno
 - €8,50 in caso di sola andata o solo ritorno
- Riduzione, per il secondo figlio che usufruisce del servizio, pari al 20% della tariffa:
 - €20,80 mensili in caso di andata e di ritorno, ulteriormente ridotti a €10,40 per il mese di giugno per gli alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado
 - €13,60 mensili in caso di sola andata o solo ritorno, ultermente ridotti a €6,80 per il mese di giugno per gli alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado
- Riduzione, per il terzo figlio che usufruisce del servizio, pari al 30% della tariffa:
 - €18,20 mensili in caso di andata e di ritorno, ulteriormente ridotti a €9,10 per il mese di giugno per gli alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado
 - €11,90 mensili in caso di sola andata o solo ritorno, ulteriormente ridotti a €5,95 per il mese di giugno per gli alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado;

Esenzioni:

Gli alunni disabili sono esentati dal pagamento della tariffa;

TABELLA RIEPILOGATIVA

trasporti	Tariffa aggiornata	Riduzione 2° figlio	Riduzione 3° figlio	Riduzione giugno		Riduzione giugno 3° figlio
Tariffa mensile in caso						
di andata e di ritorno	€26,00	€20,80	€18,20	€13,00	€10,40	€9,10
Tariffa mensile in caso						
di andata e di ritorno	€17,00	€13,60	€11,90	€8,50	€6,80	€5,95



PAG. 6

SERVIZIO MENSA SCOLASTICA

Quote di contributo poste a carico degli utenti a copertura delle spese fisse (quota fissa):

Quote di condituto poste a carreo degli atenti a copertara delle spese risse (900000	11554).
quota per dieci mesi periodo settembre-giugno, per gli alunni della scuola dell'infanzia che usufruiscono della mensa	€	187,00
quota per dieci mesi periodo settembre-giugno, per gli alunni della scuola primaria a tempo pieno	€	187,00
quota per dieci mesi periodo settembre-giugno, per gli alunni della scuola primaria non a tempo pieno che usufruiscono della mensa quattro o cinque giorni la settimana		187,00
quota per dieci mesi periodo settembre-giugno, per gli alunni della scuola primaria che usufruiscono della mensa tre giorni la settimana	€	112,00
quota per dieci mesi periodo settembre-giugno, per alunni della scuola primaria non a tempo pieno che usufruiscono della mensa due giorni la settimana		75,00
quota per dieci mesi periodo settembre-giugno, per gli alunni della scuola primaria non a tempo pieno che usufruiscono della mensa un giorno la settimana		37,00
quota per dieci mesi periodo settembre-giugno per gli studenti della scuola secondaria di primo grado che usufruiscano della mensa un giorno la settimana		42,00
quota per dieci mesi periodo settembre-giugno per gli studenti della scuola secondaria di primo grado che usufruiscano della mensa due o tre giorni la settimana		126,00
quota per dieci mesi periodo settembre-giugno per gli studenti della scuola secondaria di primo grado che usufruiscano della mensa quattro o cinque giorni la settimana	€	210,00

Riduzione per due o più figli

La famiglia che ha più figli frequentanti la scuola primaria o d'infanzia che usufruiscono contemporaneamente del servizio mensa comunale dovrà pagare le seguenti quote:

- Per il primo figlio (quota intera)
- Per il secondo figlio (quota ridotta del 20%) = €149,60
- Per il terzo figlio e successivi (quota ridotta del 30%) = €130,90

Le riduzioni suddette si riferiscono esclusivamente agli alunni, frequentanti la scuola d'infanzia e/o la scuola primaria e che usufruiscono del servizio mensa tutti i giorni.

ESENZIONI

Gli alunni disabili sono esentati dal pagamento della quota fissa. La certificazione relativa dovrà essere presentata presso il Servizio Scuola.

Sono altresì esonerati gli alunni in disagiate condizioni economiche, secondo il seguente schema:

- o hanno titolo alla esenzione dalla quota fissa ed al rimborso totale della quota pasto:
- alunni residenti il cui nucleo familiare si trovi in situazione di svantaggio economico con un ISEE compreso tra €0 e €6.199,99



0	hanno	titolo	alla	esenzione	dalla	quota	fissa:

alunni residenti il cui nucleo familiare si trovi in situazione di svantaggio economico con un ISEE compreso tra €6.200,00 e €7.500,00.

Il Servizio Sociale ha la facoltà comunque di intervenire per il pagamento delle quote previste per la fruizione del servizio mensa, a favore di quelle famiglie residenti che si trovassero in particolari situazioni di disagio sociale in relazioni ad accertate difficoltà economiche, quando queste non possano essere rilevate dall'ISEE.



PAG. 8

USO IMPIANTI SPORTIVI

STADIO HELVIA RECINA

	tariffa oraria	abbonamento mensile	abbonamento stagionale (settembre/giugno)
1/A allenamenti per attività federale, attività di enti di promozione sportiva, di enti pubblici vari aventi sede a Macerata		moltiplicato per le ore di impegno	moltiplicato per le ore

1/D		€128,00	€1.122,00
1/B allenamenti per attività federale e enti di promozione sportiva, aventi non aventi sede a Macerata	,	le ore di impegno	moltiplicato per le ore di impegno settimanale

NB: Le tariffe di cui ai punti che precedono, in caso di utilizzo di minori di 14 anni, sono ridotte del 30%

2/A gare ufficiali e amichevoli per attività federale di società aventi sede fuori Macerata	€600,00 per incontro diurno e di € 1.200,00 per incontro notturno
2/B gare ufficiali e amichevoli per attività federale di società aventi sede a Macerata	€200,00 per incontro diurno e di € 400,00 per incontro notturno

3) Enti pubblici o privati e gruppi privati			
per manifestazioni non a pagamento	tariffa diurna	tariffa notturna	
mezza giornata	€300,00	€600,00	
giornata intera	€900,00		



la disponbilità dell'impianto è

eventuali danni, per un valore

complessivo di €500.000,00

subordinata alla stipula di apposita

polizza fidejussoria a coperura di

162 del 30 MAGGIO 2012 **REP. N. 387** DELIBERAZIONE N.

€2.000,00 per la disponibilità

dell'intera giornata dell'evento, più €

600,00 per la disponiblità dell'impianto

PAG. 9

r ••3••••••	per i giorni di preparazione dell'evento
5) ABBONAMENTI *	tariffa oraria
5/A) società di atletica leggera abbonamento mensile per persona (gratuito dopo i primi 50 atleti)	€5,00
5/B) gruppi organizzati di carattere amatoriale a società di atletica leggera abbonamento mensile per persona (gratuito dopo i primi 50 atleti)	€5,00
5/C) Singoli privati, con uso degli spogliatoi, abbonamento mensile	€25,00
5/D) Singoli privati, senza uso degli spogliatoi	gratuito, previa autorizzazione del Servizio Sport

4) Concerti musicali e manifestazioni a

pagamento

6/B) Attività sportive scolastiche scuola secondaria di secondo grado ogni 25 alunni o frazione	Tariffa Oraria €10,00
6/A) Manifestazioni sportive scolastiche e attività sportive scolastiche scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado	gratuito

ANTISTADIO	Si applicano le tariffe previste per lo
	Stadio di Collevario

NB: Le suddette tariffe sono da intendersi al netto dell'Iva

PALASPORT FONTESCODELLA

	tariffa oraria	abbonamento mensile	abbonamento stagionale (settembre/giugno)
--	----------------	------------------------	---

Servizio Sport



PAG. 10

ore	re di impegno	moltiplicato p di impegno settimanale	€1.050,00 per le ore
-----	---------------	---	-------------------------

NB: Le tariffe suddette, in caso di utilizzo di minori di 14 anni, sono ridotte del 30%

2/A gare ufficiali per attività federale o amichevoli federale di società aventi	
sede a Macerata	€200,00
2/B gare ufficiali per attività federale o amichevoli per le società aventi sede	
fuori Macerata	€600,00

3/A) Enti pubblici o privati e gruppi privati per manifestazioni sportive e non sportive con ingresso gratuito	
mezza giornata	€400,00
giornata intera	€800,00

5/A) Manifestazioni sportive scolastiche e attività sportive scolastiche scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di	
primo grado	gratuito
5/B) Attività sportive scolastiche scuola	
secondaria di secondo grado	€8,00

NB: Le suddette tariffe sono da intendersi al netto dell'Iva



PAG. 11

STADIO DELLA VITTORIA E CAMPI SPORTIVI DI COLLEVARIO, RIONE PACE, SFORZACOSTA, VILLA POTENZA, PIEDIRIPA E ANTISTADIO HELVIA RECINA

	tariffa oraria diurna	tariffa oraria notturna
I/A allenamenti per attività federale dilettantistica, attività di enti di promozione sportiva, di enti pubblici vari	€10,00	€20,00

ABBONAMENTI

ABBONAMENTI	abbonamento mensile diurno	abbonamento mensile notturno
1/B allenamenti per attività federale dilettantistica, attività di enti di	€31,67 moltiplicato per le ore di impegno settimanale	€63,33 moltiplicato per le ore di impegno settimanale
promozione sportiva, di enti pubblici vari	abbonamento stagionale diurno (sett/giu)	abbonamento stagionale notturno (sett/giu)
	€280,00 moltiplicato per le ore di impegno settimanale	€555,00 moltiplicato per le ore di impegno settimanale

Le tariffe di cui sopra sono riferite all'uso di un solo spogliatoio. In caso di utilizzo di più spogliatoi sono aumentate in proporzione

	tariffa diurna	tariffa notturna
2) gare ufficiali e amichevoli di campionati per attività federale dilettantistica	€50,00	€100,00

NB: Le tariffe di cui ai punti che precedono, in caso di utilizzo di minori di 14 anni, sono ridotte del 30%

3) enti pubblici o privati e gruppi privati per manifestazioni sportive o non sportive	tariffa diurna	tariffa notturna
2 ore	€100,00	€200,00
mezza giornata	€300,00	€500,00



PAG. 12

intera giornata	€800,00
-----------------	---------

4/A) Manifestazioni sportive scolastiche e attività sportive scolastiche scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado	gratuito
4/B) Attività sportive scolastiche scuola	Tariffa Oraria
secondaria di secondo grado ogni 25 alunni o frazione	€5,00

NB: Le suddette tariffe sono da intendersi al netto dell'Iva

PALESTRE ANNESSE ALLE SCUOLE

	abbonamento mensile
1) allenamenti per attività federale dilettantistica, attività di enti di promozione sportiva, di enti pubblici vari, gruppi amatoriali organizzati	€5,00 moltiplicato per le ore di impegno settimanale
2) gare ufficiali di campionato per attività federale dilettantistica	€50,00
2) F. 4:	

3) Enti pubblici o privati e gruppi privati	
per manifestazioni sportive e non	
sportive (ogni due ore o frazione)	€200,00

NB: Le tariffe di cui ai punti che precedono, in caso di utilizzo di minori di 14 anni, sono ridotte del 30%

gratuito
Tariffa Oraria
£5.00



PAG. 13

NB: Gli oneri e le spese per la pulizia e la custodia dell'impianto sono a carico delle Società utilizzatrici secondo le modalità e le condizioni stabilite dalla Dirigente Scolastiche competenti

NB: Le suddette tariffe sono da intendersi al netto dell'Iva

PALESTRE DI VIA MAMELI, VIALE DON BOSCO E COLLEVERDE

	Tariffa oraria	
1/A) allenamenti per attività federale dilettantistica, attività di enti di	€10,00 moltiplicato per le ore di	
promozione sportiva, di enti pubblici vari, gruppi amatoriali organizzati	impegno settimanale	

ABBONAMENTI

	abbonamento mensile
1/B) allenamenti per attività federale dilettantistica, attività di enti di promozione sportiva, di enti pubblici vari, gruppi amatoriali organizzati	€31,67
	moltiplicato per le ore di impegno settimanale
	abbonamento stagionale (sett/giu)
	€280,00
	moltiplicato per le ore di impegno settimanale

NB: Le tariffe di cui ai punti che precedono, in caso di utilizzo di minori di 14 anni, sono ridotte del 30%

2) gare ufficiali di campionato per attività federale dilettantistica	€50,00
3) Enti pubblici o privati e gruppi privati per manifestazioni sportive e non sportive (ogni due ore o frazione)	



PAG. 14

4/A) Manifestazioni sportive scolastiche e attività sportive scolastiche scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado	gratuito
4/B) Attività sportive scolastiche scuola	Tariffa Oraria
secondaria di secondo grado ogni 25 alunni o frazione	
J. u.z.	€5,00

NB: Le suddette tariffe sono da intendersi al netto dell'Iva

PISTA DI PATTINAGGIO DI COLLEVARIO

1) ABBONAMENTI	in orario diurno	anche in orario notturno
I/A) società di pattinaggio mensile abbonamento per persona	€2,00	€4,00
I/B) gruppi organizzati di carattere amatoriale abbonamento mensile per persona	€2,00	€4,00
1/C) Singoli privati abbonamento mensile	€6,00	€12,00

2) GARE (compreso uso spogliatoio Stadio Collevario)	
tariffa oraria diurna	€50,00
tariffa oraria notturna	€100.00

NB: Le tariffe di cui ai punti che precedono, in caso di utilizzo di minori di 14 anni, sono ridotte del 30%

4/A) Manifestazioni sportive scolastiche e attività sportive scolastiche scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di	
primo grado	gratuito
4/B) Attività sportive scolastiche scuola	Tariffa Oraria
secondaria di secondo grado con uso di	
spogliatoi ogni 25 alunni o frazione	€5,00

NB: Le suddette tariffe sono da intendersi al netto dell'Iva

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO

F.to Avv. Romano Carancini

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott. Antonio Le Donne

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto è affisso all'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna per quindici giorni consecutivi.

Macerata, 01.06.2012

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott. Antonio Le Donne

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

CERTIFICATO DI	LSECUTIVITA
Il presente atto è esecutivo:	
☐ Dopo il decimo giorno dalla data di pubb	olicazione sopra indicata.
✓ Lo stesso giorno in cui l'atto è adottato.	
Macerata lì 01.06.2012	IL SEGRETARIO GENERALE F.to Dott. Antonio Le Donne
La presente copia, in carta libera per all'originale.	uso amministrativo e d'ufficio è conforme
Macerata lì 01.06.2012	
	IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Antonio Le Donne

INVIO ATTI	
☐ Amministrazione Generale	☐ Servizio Finanziario
☐ Servizio Affari Generali	☐ Servizio Personale
☐ Servizio Ambito Territoriale Sociale n. 15	☐ Servizio Polizia Municipale
☐ Servizio Attività Produttive	☑ Servizio Scuola, Sport e Partecipazione
☐ Servizio Cultura	☐ Servizio Sistemi Informativi
☐ Servizio Demografico	☐ Servizio Servizi alla persona
☐ Servizio Entrate	☐ Servizi Tecnici